C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587, Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-

000 Tel: (012) 3978-1321 e-mail: parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

Jambeiro, 07 de janeiro de 2026.

Oficio CM nº22/2026

Ao Senhor Prefeito Aries Marioto

ASSUNTO: Solicitação de manutenção e substituição de lâmpadas na rede pública

Prezado,

Vem, por meio deste, solicitar a intercessão deste órgão para a realização de serviços de manutenção
corretiva na rede de iluminação pública do Município.

Justificativa
A presente solicitação fundamenta-se na precariedade do serviço de iluminação no Município, onde
encontram-se lâmpadas queimadas / lâmpadas oscilando / braços de luz danificados. Tal
situação tem gerado profunda insegurança aos moradores e transeuntes que utilizam a via no
período noturno.
A falta de iluminação adequada:

1. Facilita a ocorrência de delitos, como furtos e roubos, devido à baixa visibilidade;
2. Compromete a segurança no trânsito, dificultando a visualização de pedestres e

obstáculos por parte dos condutores;
3. Gera sensação de abandono, prejudicando o direito constitucional ao lazer e à circulação

segura garantidos ao cidadão.
Considerando que a Contribuição de Iluminação Pública (CIP) é regularmente custeada pelos
contribuintes através da fatura de energia, solicitamos que as providências para o reparo ou
substituição por tecnologia mais eficiente (como LED) sejam tomadas com a brevidade que o caso
requer.
Certos de sua compreensão e compromisso com o bem-estar público, aguardamos retorno sobre o
prazo para execução do serviço.
Atenciosamente,

JOÃO VITOR DOS SANTOS
- VEREADOR –

mailto:parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br